CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 129/2018

Moção de aplausos ao Dr. Avelino Campagnolo
pelos  61 anos de dedicação e profissionalismo
como um dos mais atuantes médicos de Toledo

Senhor Presidente,

Os Vereadores que este subscrevem, nos termos do artigo 162 do Regimento
Interno,

REQUEREM

A Vossa  Excelência,  ouvido  o  Plenário,  seja  enviado  ofício  ao  Dr.  Avelino
Campagnolo pelos 61 anos de dedicação e profissionalismo  como um dos mais atuantes
médicos de Toledo.

Dr.  Avelino Campagnolo é  fundador e diretor do Hospital  Dr.  Campagnolo,
também diretor  proprietário das Rádios Guaçu AM, de Toledo, e Cristalina FM, de Nova
Santa Rosa, é natural de Concórdia, em Santa Catarina, onde nasceu em 30 de maio de
1926, e formou-se em Medicina pela Universidade Federal do Paraná (UFPR), em Curitiba,
em 17 de dezembro de 1956 em Toledo, iniciou as atividades profissionais no 1º hospital da
cidade, a então Casa de Saúde de Toledo, pertencente à Colonizadora Maripá, em janeiro
de  1957,  atendendo  colonizadores  e  familiares,  que  deixavam  estrutura  e  serviços  de
comunidades no Rio Grande do Sul e Santa Catarina, e vieram desbravar e desenvolver o
Oeste do Paraná.

Dr. Avelino Campagnolo foi prefeito do Município de Toledo entre os anos de
1964 e 1968 e secretário municipal do Interior nos anos de 1989 e 1990, além de líder
político atuante, com ações de grande repercussão na defesa dos interesses da população
local e regional, em manifestações privadas e públicas, como no Programa “Tribuna sem
máscara”, apresentado nas tardes de sábado, na Rádio Guaçu AM.

Como um dos mais atuantes médicos de Toledo, ficou conhecido em toda a
região  pelo  atendimento  de  pessoas  carentes,  inclusive  em  localidades  do  interior,
declarações e posições políticas polêmicas e a defesa intransigente da medicina preventiva,
com cuidados especiais na alimentação.

SALA DAS SESSÕES, 20 de junho de 2018.

AIRTON SAVELLO ADEMAR DORFSCHMIDT EDMUNDO FERNANDES

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

GABRIEL BAIERLE JANICE SALVADOR LEOCLIDES BISOGNIN

MARCOS ZANETTI MARLI DO ESPORTE OLINDA FIORENTIN

PEDRO VARELA RENATO REIMANN VAGNER DELABIO

Requerimento nº 129/2018

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br